



Justitsministeriet

Lovafdelingen

Kontor: Procesretskontoret
Sagsnr.: 2005-711-0004
Dok.: PFN40017

Besvarelse af spørgsmål nr. 15 af 9. marts 2005 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af konkursloven og konkursskatteloven (Revision af reglerne om gældssanering) (L 10)

Spørgsmål nr. 15:

”Ministeren bedes genoverveje spørgsmålet om at medtage indboforsikring som en fast udgift udover rådighedsbeløbet, på samme måde som ministeren har medtaget efterlønsbidraget, da også indboforsikring er almindelig udbredt og sædvanlig, og det desuden normalt er således, at myndighederne opfordrer folk til at tegne indboforsikring, for at være forsikret mod f.eks. brand.”

Svar:

Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål nr. 10 fra Folketingets Retsudvalg, lægges der med lovforslaget op til, at der i en bekendtgørelse udstedt af justitsministeren skal fastsættes nærmere regler for, hvilke indtægts- og udgiftsposter der kan medtages i skyldnerens budget for afdragsperioden (dvs. den periode, hvor skyldneren skal betale til sine kreditorer som led i gældssaneringen), samt regler om størrelsen af skyldnerens rådighedsbeløb (dvs. et uspecificeret beløb til nødvendige leveomkostninger som f.eks. tøj og mad).

Som det fremgår af lovforslagets almindelige bemærkninger pkt. 4.3, vil der som en særskilt udgiftspost i budgettet bl.a. kunne medtages udgifter til skyldnerens bolig, dvs. husleje eller ydelser på prioritetsgæld, eventuelle faste fællesudgifter, ejendomsskatter, almindelig ejendomsforsikring og udgifter til vand, strøm og varme. Ønsker skyldneren herudover at tegne en indboforsikring, er det forudsat, at udgiften hertil må betales af rådighedsbeløbet.

Det er væsentligt at være opmærksom på, at gældssaneringsreglerne bygger på en afvejning af hensynet til de håbløst forgældede skyldnere over for hensynet til kreditorerne. En udvidelse af de udgiftsposter, som vil kunne medtages som en særskilt post på budgettet, indebærer, at der vil blive et mindre beløb til kreditorerne. Det betyder, at yderligere udgiftsposter i realiteten vil blive finansieret af skyldnerens kreditorer. Justitsministeriet er enig med Konkursrådet i, at opgørelsen af skyldnerens budget for afdragsperioden ikke bør udvides med udgiften til skyldnerens eventuelle indboforsikring.